La poesia, infatti, fa sempre un uso ampio e variegato delle personificazioni, e Dante non fa eccezione. Alcune di queste metafore sono più lievi, altre accentuate; alcune rispondono a un

²⁸NENCIONI, *Struttura*, pp. 40-1.

²⁹A dimostrazione della perplessità scatenata nei lettori del poema dalle più ardite traslazioni dantesche, Nencioni offre un’interessantissima galleria di varianti ecdotiche in cui è manifesta la difficoltà del copista nel darsi ragione di un uso metaforico – in cui, per citare lo studioso, «le reazioni degli amanuensi a quelle associazioni lessicali in cui dall’urto di polarità semantiche non complementari ma divergenti scoccano inattese cariche significative che cimentano la sintesi collettiva del lettore» (NENCIONI, *Struttura, parola*, pp. 6-11).

³⁰Da un punto di vista tassonomico, è stato notato che «toutes les personnifications sont métaphores, mais le contraire n’est pas vrai» (VALESIO, *Esquise*, p. 7). La differenza tra metafore verbali che sono traslate per incongruenza tra soggetto e verbo e metafore verbali che sono traslate per incongruenza del verbo in sé o rispetto al complemento oggetto era già messa in luce dai trattatisti medievali; ad esempio nel *Documentum* di Goffredo di Vinsauf, di cui si parlerà più distesamente nel capitolo 6, si legge che «item notandum quod verbum duplici ratione transfertur: vel ratione nominativi praecedentis, vel ratione obliqui sequentis. Ratione nominativi, ut hic: “homo floret”, vel “marcet”. Ecce ratione hujus nominativi “homo” transfertur hoc verbum “floret” vel “marcet”; quia “florere” vel “marcere” non proprie dicitur de homine, sed de floribus, vel foliis, vel hujus modi. Ratione obliqui transfertur verbum, ut hic “homo polit, vel pectit, vel comit verba”; quia proprium est homini polire, vel pectere, vel comere, sed ratione hujus obliqui “verba”: non enim est proprium verborum poliri, vel pecti, vel comi; dicuntur tamen poliri, vel pecti, vel comi, quadam similitudine: sicut homo, quando vult pulchrum reddere marmor, polit marmors, similiter dicitur polire verba, quando vult ea reddere pulchra; sicut etiam, quando vult pulchriorum reddere capillos, comit vel pectit eos, similiter dicitur comere vel pectere verba, quando reddit pulchra» (GOFFREDO DI VINSAU, *Documentum* II, iii, 19-21).

³¹Calenda sottolinea che «la disseminazione di *fictiones personarum* all’interno o, se si vuole, tra le pieghe del discorso poetico, non è sempre immediatamente percepibile: occorre talora una vigile attitudine analitica perché la figura sia colta nell’estrema varietà di realizzazioni» (CALENDA, *Per altezza*, p. 20).